



ZARZĄD WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

DOA.I.003.19.2016

Odebiłam
E. Kurek
23.02.2016

P. E. Stępiła
Proszę o przekazanie
P. Rodna pokazuje
rodzicom z odwołaniem
na seji. 23.02.2016
DYREKTOR
Biura Sejmiku
Damian Cedro

Sejmik Województwa Opolskiego
Sekretariat
Przewodniczącego Sejmiku

Wpłynęło 22-02-2016
Opole, 19.02.2016 r.

L. dz. 134
podpis Stępiła

Pani
Elżbieta Kurek
Radna Województwa
Opolskiego

W odpowiedzi na Pani interpelację w sprawie informacji o efektach działania projektu „Opolskie przeciw przemocy” oraz przeprowadzenia badań nad zjawiskiem przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych, uprzejmie informuję:

1. Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ROPS w Opolu zrealizował szereg działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Podejmowane działania obejmowały:
 - 1.1. Inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W ramach powyższego działania od 2010 r. zrealizowano cztery projekty dofinansowane z Rządowego Programu Ograniczania Przemocy i Aspołecznych Zachowań „Razem bezpieczniej”, w tym projekt pn. „Opolskie Przeciw Przemocy”, obejmujący:
 - opracowanie diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie na terenie woj. opolskiego, której wyniki zamieszczono m.in. w publikacji pn. „Godne życie – problematyka przemocy ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych”. Efektem powstania diagnozy było rozpropagowanie informacji nt. problematyki przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych, a tym samym wzrost świadomości społecznej w tym zakresie. Materiał został wykorzystany m.in. w opolskich mediach;
 - przeprowadzono kampanię społeczno-informacyjną w ramach, której:
 - przygotowano i wyemitowano w lokalnych mediach spot antyprzemocowy,
 - przygotowano informacje, które zostały zamieszczone w lokalnej prasie,
 - wydrukowano ulotki i plakaty, które zostały rozpowszechnione wśród mieszkańców województwa,
 - zamieszczono informacje o projekcie na stronach ROPS w Opolu oraz Komendy Wojewódzkiej Policji w Opolu,
 - zorganizowano konferencję nt. przeciwdziałania przemocy w rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych, w której uczestniczyło ponad 120 przedstawicieli policji, służby zdrowia, pracowników socjalnych, przedstawicieli organizacji pozarządowych, gminnych komisji



rozwiązywania problemów alkoholowych, przedstawiciele sądów, środowiska akademickiego oraz organów administracji rządowej i samorządowej,

- zorganizowano otwartą kampanię społeczną (marsz przeciw przemocy głównymi ulicami Opola, występ teatrów terapeutycznych, emisja spotu antyprzemocowego na telebimach, kolportaż ulotek o przemocy, bezpłatne porady specjalistów),
- przeprowadzono cykl szkoleń interdyscyplinarnych dla ogółem 60 osób w podziale na trzy 20 osobowe grupy, tj.:
 - „Sytuacja prawna ofiar przemocy – nowe obowiązki administracji publicznej”,
 - „Praca z ofiarą przemocy ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych”,
 - „Praca ze sprawcą przemocy w rodzinie”
- sfinansowano utworzenie dwóch tzw. niebieskich pokoi przy Komendach Powiatowych Policji w Strzelcach Opolskich oraz Kędzierzynie – Koźlu;
- wydano 100 szt. publikacji pn. „Godne życie – problematyka przemocy ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych” zawierającej m.in. wyniki przeprowadzonych diagnoz, porad, adresy placówek, do których może się zgłosić osoba doświadczająca przemocy.

Projekty zrealizowane w ramach Rządowego Programu „Razem bezpieczniej” miały na celu ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie, a także skutków stosowania przemocy na terenie woj. opolskiego. Założone cele zostały osiągnięte m.in. poprzez opracowanie diagnozy oraz wydanie publikacji dot. problematyki przemocy, przeprowadzenie kampanii społeczno-informacyjnych, konferencji, szkoleń, spotkań, dofinansowanie utworzenia dwóch tzw. niebieskich pokoi przesłuchań. Wszystkie projekty zrealizowane zostały przy współpracy z Komendą Wojewódzką Policji w Opolu.

Rezultatami projektów było przede wszystkim zwiększenie świadomości społecznej w zakresie upowszechnienia wiedzy na temat przemocy i jej negatywnych skutków oraz zmiana nastawienia mieszkańców województwa w zakresie reagowania w sytuacji występowania przemocy.

Podejmowane działania wpłynęły na zwiększenie świadomości i wrażliwości społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez próbę zmiany podejścia do zjawiska przemocy w rodzinie, edukację dzieci i młodzieży w zakresie skutków stosowania przemocy i promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy, a także wskazywanie dzieciom i młodzieży alternatywnych, pozytywnych sposobów spędzania wolnego czasu oraz podniesienie kwalifikacji służb odpowiedzialnych za ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie, a także zobligowanych do udzielania pomocy i wsparcia osobom pokrzywdzonym w wyniku stosowania przemocy domowej. Zastosowane działania miały charakter profilaktyczny, edukacyjny oraz wspierający.

W ramach zrealizowanych kampanii społecznych zwracano uwagę na to, aby osoby, które są świadkami przemocy w rodzinie w odpowiedni sposób reagowały na te zjawiska. Wiele osób cechuje bierność oraz lęk przed konsekwencjami bycia świadkiem. Policjanci podkreślają, że tzw. „ciche przyzwolenie” na czyny społecznie i prawnie nieakceptowane oraz brak zaangażowania powodują rozprzestrzenianie



się przemocy. Wobec powyższego realizacja kampanii społecznych była skutecznym sposobem uwrażliwiania i zachęcania do reagowania na przemoc.

1.2 Opracowanie ramowych programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz ramowych programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Programy dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego na stronie internetowej: <http://opolskie.pl/bip/> oraz poprzez link na stronie internetowej ROPS w Opolu (www.rops-opole.pl). Są one wykorzystywane i promowane podczas różnego rodzaju przedsięwzięć dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie, tj. w:

- *Ramowym programie ochrony ofiar przemocy w rodzinie* - opracowanym w 2012 r.
- *Ramowym programie korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie* – opracowanym w 2010 r. (w 2013 r. powstała nowa wersja).

1.3 Organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

Znowelizowana w 2010 r. ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadziła systemowe rozwiązania w zapobieganiu przemocy domowej. Jedną z najistotniejszych zmian, które wdrożyła ww. ustawa jest interdyscyplinarne podejście do problemu przemocy, a co się z tym wiąże, zaangażowanie różnych podmiotów (instytucji, służb, organizacji) w profilaktykę zjawiska. Rozporządzenia, które zostały wydane do ustawy sprzyjają podejściu interdyscyplinarnemu. Wydaje się, że zrobiono olbrzymi krok w kierunku tworzenia systemowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wciąż jednak należy wykonać dużo pracy, aby system ten zaczął działać sprawnie. Jednym z ważnych kroków w tym kierunku jest edukowanie oraz podnoszenie kwalifikacji członków zespołów interdyscyplinarnych, grup roboczych oraz wszystkich służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie. Działania te wpływają na skuteczniejszą ochronę osób doznających przemocy oraz wcześniejsze wykrywanie i niwelowanie zagrożenia. Głównym celem szkoleń było:

- przekazanie niezbędnej wiedzy dotyczącej przemocy w rodzinie;
- zwiększenie skuteczności walki z przemocą w rodzinie;
- wprowadzenie do tematyki interwencji kryzysowej jako sposobu realizacji zadań wynikających z przepisów prawnych;
- przekazanie wiedzy na temat diagnozowania przemocy w rodzinie;
- przekazanie wiedzy o pracy z ofiarą i sprawcą;
- tworzenie oraz współpraca w ramach zespołów interdyscyplinarnych;
- przekazanie wiedzy dotyczącej współpracy z osobą starszą i niepełnosprawną - ofiarą przemocy w rodzinie.

ROPS w Opolu od 2010 r. w ramach projektu systemowego *Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy i integracji społecznej w województwie opolskim* Poddziałanie 7.1.3 PO KL zrealizował 17 szkoleń, w których uczestniczyło łącznie



361 pracowników jednostek pomocy i integracji społecznej. Ponadto przeprowadzono 9 szkoleń w ramach projektów dofinansowanych z Rządowego Programu Ograniczania Przemocności i Aspołecznych Zachowań „Razem bezpieczniej” dla ogółem 332 przedstawicieli wszystkich służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Ponadto ze środków Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie zrealizowano 3 szkolenia dla ogółem 102 członków zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych.

Rolą Samorządu Województwa Opolskiego jest przede wszystkim doskonalenie umiejętności i kwalifikacji zawodowych pracowników na co dzień zajmujących się przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań promocyjnych, profilaktycznych, upowszechniających wiedzę i podnoszących świadomość społeczną w tym zakresie. Realizowane programy i projekty, zwłaszcza edukacyjne i szkoleniowe, istotnie wpłynęły na poprawę skuteczności działań zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych w gminach i powiatach oraz usprawniły funkcjonowanie innych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. Wg danych za 2014 r. w woj. opolskim zidentyfikowano 2 550 osób, co do których istniało podejrzenie, że dotknięte zostały przemocą w rodzinie (ofiary), z tego 1 785 kobiet (70%), 499 dzieci i młodzieży do 18 roku życia (małoletni) oraz 184 osoby powyżej 65 lat. Sprawcami przemocy w rodzinie było 1 900 osób.

W latach 2012-2014 odnotowano wzrost liczby ofiar przemocy w rodzinie o ponad 30%, w tym najwięcej wśród osób pow. 65 lat (o ponad 61%) oraz liczby sprawców przemocy o ponad 28%.

Tabela 1. Ofiary i sprawcy przemocy w rodzinie w woj. opolskim w latach 2012-2014

Lp.	Wyszczególnienie	Sprawcy i ofiary przemocy w rodzinie w latach 2012-2014			
		2012	2013	2014	wzrost liczby sprawców i ofiar przemocy w 2014 r. 2012 r.=100%
1	Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie (ofiary) w tym:	1 955	1 908	2 550*	130,4
2	mężczyźni	188	197	266	141,5
3	kobiety	1 428	1 439	1 785	125,0
4	małoletni (dzieci i młodzież do 18 lat)	339	272	499	147,2
5	osoby pow. 65 lat	114	126	184	161,4
6	Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie (sprawcy)	1 482	1 513	1 900	128,2

*wiersz nie jest sumą wierszy 2 do 5 (osoby pow. 65 lat mogą występować w wierszu 2 i 3)

Źródło: *Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2025*, s 9 http://rops-opole.pl/aktualnosci/0276/Zal.11.4%20PROGRAM%20przeciwdzialanie%20przemocy%20w%20rodzinie%202016-2025_.pdf

Według opinii funkcjonariuszy Policji, statystyczne zwiększenie liczby ofiar oraz sprawców przemocy w rodzinie nie oznacza, że nastąpił faktyczny wzrost zjawiska przemocy, a jedynie zwiększyła się wykrywalność tych zjawisk, na co wpływ miało częstsze, niż to miało miejsce wcześniej, zgłaszanie odpowiednim służbom przypadków przemocy. Można z tego wnioskować, że podejmowane działania mające na celu uwrażliwienie społeczeństwa na zjawisko przemocy, zachęcanie do



tego, aby informować służby o przypadkach przemocy i nie pozostawać obojętnym wobec ludzkich tragedii, przyniosło skutek w postaci ujawniania aktów przemocy. Realizacja kampanii społecznych służyła m.in. właśnie temu celowi. Olbrzymie znaczenie miała również edukacja pracowników służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Szkolenia oparte były na holistycznym rozumowaniu pojęcia przemocy, a także na przenikaniu się pracy wszystkich służb niezbędnych przy komplementarnym zapobieganiu i zwalczaniu zjawiska przemocy. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wpływa bowiem na podniesienie jakości i dostępności świadczonych usług.

Z danych dostępnych ze sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w roku 2014 r. opracowanego przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego wynika, że w ramach podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie w województwie opolskim zrealizowano 33 lokalne kampanie społeczne. Ponadto w ramach poprawy jakości systemu działań profilaktycznych, opracowano 6 programów służących działaniom profilaktycznym, mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą. Niemalże wszystkie gminy, tj. 69, czyli 97% ogółu gmin, posiada opracowane gminne programy przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Powiatowe programy przeciwdziałania przemocy w rodzinie zostały opracowane przez wszystkie powiaty w województwie.

Tabela poniżej (tabela 2) prezentuje dane dotyczące ochrony i pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w zakresie rozwoju infrastruktury. Analizując zamieszczone dane należy stwierdzić, że we wszystkich gminach zostały utworzone zespoły interdyscyplinarne. Członkowie zespołów spotykali się 513 razy, co oznacza, że każdy zespół w 2014 r. odbył przeciętnie ok. 7 spotkań. Zespoły udzieliły pomocy ponad 5,1 tys. osobom, w tym 42% stanowiły kobiety oraz po 29% mężczyźni i dzieci. Liczba rodzin objętych pomocą zespołów wyniosła 2 331. Ponadto w analizowanym okresie utworzono ponad 1,9 tys. grup roboczych, których członkowie odbyli ponad 7 tys. posiedzeń, co oznacza, że przeciętnie członkowie grup odbyli 4 spotkania w ciągu roku. Pomocą grup zostało objętych ponad 5,7 tys. osób. Odbiorcami pomocy podobnie jak w przypadku zespołów interdyscyplinarnych były głównie kobiety - 41%, mężczyźni - 30%, dzieci - 29%. Grupy robocze udzieliły pomocy ponad 2,1 tys. rodzinom.

Kolejna tabela (tabela 3) przedstawia liczbę osób dotkniętych przemocą w rodzinie korzystających z oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Najwięcej osób skorzystało ze wsparcia prowadzonych przez gminy punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie – blisko 1,5 tys. osób, z tego 61% stanowiły kobiety, 24% mężczyźni, 15% dzieci. Następnie ze wsparcia prowadzonych przez powiaty specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie – ponad 800 osób. Zdecydowanie najczęściej z tej formy pomocy korzystały kobiety – 76% oraz po 12% mężczyźni



Tabela 2. Utworzenie i funkcjonowanie zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych

Liczba utworzonych zespołów interdyscyplinarnych	71					
Liczba posiedzeń zespołów	513					
Liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych	5 166					
	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
	liczba	%	liczba	%	liczba	%
	2 176	42	1 473	29	1 517	29
Liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych	2 331					
Liczba utworzonych grup roboczych	1 925					
Liczba posiedzeń grup	7 086					
Liczba osób objętych pomocą grup roboczych	5 739					
	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
	Liczba	%	Liczba	%	Liczba	%
	2 332	41	1 722	30	1 685	29
Liczba rodzin objętych pomocą grup roboczych	2 128					

Zródło: opracowanie własne ROPS w Opolu na podstawie sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I – XII 2014 r.

Tabela 3. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie korzystające z oferty placówek wspierających i udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

Liczba osób korzystających z oferty punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	1 491	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
		liczba	%	liczba	%	liczba	%
		908	61	357	24	226	15
Liczba osób korzystających z oferty ośrodków wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie	15	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
		liczba	%	liczba	%	liczba	%
		7	47	0	0	8	53
Liczba osób korzystających z oferty specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie	810	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
		liczba	%	liczba	%	liczba	%
		618	76	95	12	97	12
Liczba osób korzystających z oferty ośrodków interwencji kryzysowej	418	w tym kobiety		w tym mężczyźni		w tym dzieci	
		liczba	%	liczba	%	liczba	%
		337		47		34	

Zródło: opracowanie własne ROPS w Opolu na podstawie sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I – XII 2014 r.

i dzieci. Wsparciem prowadzonych przez powiaty ośrodków interwencji kryzysowej objętych zostało ponad 400 osób, w tym 81% stanowiły kobiety, 11% mężczyźni i 8% dzieci. Wsparciem prowadzonych przez gminy ośrodków wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie objętych zostało 15 osób, w tym 53% dzieci i 47% kobiet. Z pomocy innych placówek świadczących specjalistyczną pomoc dla osób dotkniętych przemocą skorzystały 223 osoby, w przeważającej mierze kobiety – 85%, następnie dzieci – 12% oraz mężczyźni – 3%.

W 2014 roku gminy i powiaty realizowały również działania mające na celu upowszechnianie informacji i edukację w zakresie możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Zostało opracowanych i upowszechnionych blisko 19,5 tys. materiałów informacyjnych, m.in. w zakresie uzyskania pomocy medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej. Jednocześnie w ramach realizacji ww. celu zostało zorganizowanych 21 lokalnych kampanii społecznych. Ponadto przeprowadzono 406 inicjatyw oferujących zajęcia edukacyjne w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie, w których uczestniczyło blisko 2,9 tys. osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

W skali województwa udzielono wsparcia w formie poradnictwa blisko 5 tys. osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, w tym najwięcej, tj. 51% osób skorzystało z poradnictwa socjalnego, następnie z poradnictwa psychologicznego – 45%, z poradnictwa prawnego – 23%, z poradnictwa zawodowego i rodzinnego – 11%, z poradnictwa medycznego 5%. Ta sama osoba mogła skorzystać z różnych form poradnictwa. Tabela 3 prezentuje opisane powyżej dane.

Tabela 4. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w formie poradnictwa

Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa	Forma poradnictwa									
	Poradnictwo medyczne		Poradnictwo psychologiczne		Poradnictwo prawne		Poradnictwo socjalne		Poradnictwo zawodowe i rodzinne	
	liczba	%	liczba	%	liczba	%	liczba	%	liczba	%
4 961	238	5	2 223	45	1 144	23	2 514	51	550	11

Źródło: opracowanie własne ROPS w Opolu na podstawie sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za okres I – XII 2014 r.

2. Odnosnie przeprowadzenia badań nad zjawiskiem przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych w woj. opolskim – w 2010 r. ROPS w Opolu przeprowadził badanie zjawiska przemocy wobec osób starszych korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Badanie przeprowadzono wśród dyrektorów i kierowników ośrodków pomocy społecznej woj. opolskiego za pomocą przesłanej ankiety. W wyniku badania rozpoznano skalę problemu, stosowania przemocy wobec osób starszych (objętych pomocą społeczną), głównych jego przyczyn oraz form przemocy. Rozpoznano również kategorie osób dotkniętych przemocą, sprawców przemocy, a także główne problemy współtowarzyszące temu zjawisku. W 2009 r. liczba osób starszych dotkniętych przemocą, zdiagnozowana przez służby społeczne w woj. opolskim, wyniosła 190.

Wyniki badania przekazano m.in. Marszałkowi Województwa Opolskiego i Wojewodzie Opolskiemu oraz zamieszczono na stronie internetowej ROPS w Opolu (obecnie pod adresem <http://ois.rops-opole.pl/download/Przemoc%20-%20Osoby%20starsze%20-%20badanie.pdf>).

3. Zjawisko przemocy w rodzinie oraz działania ograniczające jego zakres podlegają systematycznemu monitoringowi, który prowadzi Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w formie corocznego *Sprawozdania z realizacji Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie*. Sprawozdanie, które opracowują gminy, powiaty, wojewodowie, samorządy



województw i inne instytucje administracji publicznej zawiera informacje uwzględniające:

- diagnozę dotyczącą realizacji zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, wykonywanych przez zespoły interdyscyplinarne / grupy robocze, a także realizacji procedury „Niebieskie Karty”;
- opis działań Rządu na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie;
- opis działań samorządów lokalnych w zakresie:
 - a) realizacji programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie,
 - b) działalności specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie,
 - c) realizacji szkoleń dla pracowników pierwszego kontaktu z zakresu tematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Ponadto nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w 2010 r. rozszerzyła katalog działań podejmowanych w tym obszarze, tj.:

- usprawniono zasady działania zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych zajmujących się osobami dotkniętymi przemocą;
- doprecyzowano procedurę Niebieskiej Karty, zwłaszcza w zakresie uprawnień Policji;
- wprowadzono nowe formy wsparcia polegające na programach psychologiczno-terapeutycznych i oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy;
- ujednolicono statystykę z tego zakresu, z uwzględnieniem płci i wieku (dzieci i młodzież do 17 lat oraz osoby pow. 65 lat);
- rozszerzono katalog oferty działań profilaktycznych, edukacyjnych, szkoleniowych podnoszących świadomość społeczną w zakresie przeciwdziałania temu zjawisku.

Wybrane dane za 2014 r. dotyczące zakresu występowania zjawiska i działań samorządu terytorialnego województwa opolskiego zawarte są w diagnozie *Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2025*¹, który stanowi załącznik nr 4 do *Wojewódzkiej Strategii w Zakresie Polityki Społecznej na lata 2016-2025*.

4. Skala zjawiska przemocy w rodzinie jest obecnie diagnozowana poprzez procedurę *Niebieskiej Karty* (dane ilościowe). Natomiast jakość zjawiska (kategorie ofiar, przestępców, skutki, przyczyny zjawiska) rozpoznaje się na podstawie badań jakościowych, tj. podobnie jak przeprowadziła to w 2015 r. Polska Akademia Nauk.
5. Celem właściwego i dogłębnego zdiagnozowania zjawiska przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych w województwie opolskim (w tym form i sprawców przemocy, zjawisk towarzyszących temu problemowi) należałoby przeprowadzić badanie, które będzie wykraczać poza obszar zainteresowań systemu pomocy społecznej, tj. obejmować wszystkich mieszkańców regionu.



¹ Zob. *Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2025* pod adresem [http://rops-opole.pl/aktualnosci/0276/Zal.11.4%20PROGRAM%20przeciwdzialanie%20przemocy%20w%20rodzinie%202016-2025 .pdf](http://rops-opole.pl/aktualnosci/0276/Zal.11.4%20PROGRAM%20przeciwdzialanie%20przemocy%20w%20rodzinie%202016-2025.pdf)

Z uwagi na ograniczone możliwości mojego ośrodka, instytucją, która mogłoby - w mojej opinii - podjąć się tego zadania w ramach Samorządu Województwa Opolskiego jest *Opolskie Obserwatorium Terytorialne*, działające w Departamencie Polityki Regionalnej i Przestrzennej UMWO, które zleciłoby wykonanie tego zadania odpowiedniej instytucji badawczej.

Z poważaniem

WICEMARSZAŁEK

Roman Kolek
Roman Kolek

Do wiadomości:

Norbert Krajczy - Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego

